<sup>24</sup> *Ibid.*: "Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principalius et magis inclinatur in id cuius est, quam in seipsum. Et haec inclinatio naturalis demonstratur ex his quae naturaliter aguntur: quia unumquodque, sicut agitur naturaliter, sic aptum natum est agi, ut dicitur in II *Physic*. Videmus enim quod naturaliter pars se exponit, ad conservationem totius: sicut manus exponitur ictui, absque deliberatione, ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi inclinationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosus civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis. Quia igitur bonum universale est ipse Deus, et sub hoc bono continetur etiam angelus et homo et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, Dei est; sequitur quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principalius diligit Deum quam

It is natural for an angel or man to love God above self because (1) everything whose nature is “of” another is more principally and strongly inclined to the good of that other than to its own good, and (2) every creature is, by its nature, “of” God. The part-whole relationship plays a role in this argument, but once again its precise function is difficult to discern. Aquinas appeals to the hand’s defense of the body and the virtuous citizen’s defense of the city as evidence for a natural inclination to prefer the good of that “of” which something is, but it is unclear whether he is understanding the “of” relationship as being identical with the part-whole relationship. If he means that the two are identical, then he is saying, as Rousselot claims he does, that we love God above self because we relate to him as a part to a whole.<sup>25</sup> If, however, the “of” relationship is not identical with the part-whole relationship but only includes it, then either Aquinas’s identification of God as the universal good signifies some “of” relation between creatures and God other than that of the part to the whole (in which case the role of the part-whole relationship in the argument will be merely that of providing support for the claim that anything that is “of” another is more principally inclined to the good of that other), or it does not signify some other relationship, in which case Aquinas’s argument for love of God above self would again depend on our relation to God being that of part to whole.